
Página 85   16 de Novembro de 2023 Nº 28.623Diário   Oficial
<#E.G.B#1515796#85#1517617>

PORTARIA Nº 529/2023/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores elencados abaixo para acompanhar, fiscalizar 
o Contrato nº 064/2023 - NEXT SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - CNPJ 
nº 39.757.934/0001-08.

Processo: DETRAN-PRO-2023/17520.01
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos de proteção individual - EPI e acessórios, cujos objetos 
atendam as especificações dos modelos e características técnicas da 
marca de referência, garantindo o uso seguro e adequado do material, face 
a versatilidade e modalidades do serviço policial militar e de fiscalização 
de trânsito, proporcionando assim, a preservação da integridade física 
dos agentes de segurança pública e acesso facilitado aos itens de apoio 
operacional.
Valor: R$148.982,00 (cento e quarenta e oito mil novecentos e oitenta e 
dois reais).

I- Fiscal Titular: Giorgio Pinheiro da Silva - Matrícula nº 290XXX
II -Fiscal Substituto: Selma de Almeida Duarte - Matrícula nº 290XXX
III- Gestor Titular: Jaime Penariol de Rosato - Matrícula nº 290XXX
IV- Gestor Substituto: Isabel Karoline Silva Belizário - Matrícula nº 290XXX

Art. 2º As atribuições dos Fiscais/Gestores estão previstas na PORTARIA 
Nº 437/2018/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Mato Grosso nº 27294, em 05 de julho de 2018, pág. 145 a 149, e já são 
exigíveis desde a assinatura do Contrato.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 14 de novembro de 2023.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1515796#85#1517617/>

Protocolo 1515796

EMPAER

EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA,  ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A
<#E.G.B#1515352#85#1517115>

PORTARIA Nº. 119/2023/EMPAER - MT

Constitui comitê setorial de aplicação para 
implementação do Modelo de Governança 
e Gestão - Gestãopública.gov.br no âmbito 
da Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, 
Assistência e Extensão Rural - EMPAER/MT.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA MATO-GROSSENSE DE 
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL - EMPAER MT, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Artigo 15 do Estatuto Social 
da Empresa;

CONSIDERANDO a Portaria nº 66, de 31 de março de 2017, que dispõe 
sobre critérios de excelência para a governança e gestão de transferências 
de recursos da União, operacionalizadas por meio do Sistema de Gestão 
de Convênios e Contratos de Repasse (SICONV), para uso de recursos 
federais descentralizados pela União, por meio de convênios, contratos de 
repasse e termos de parceria, de fomento e de colaboração;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa  SEGES/ME nº 19, de 4 de Abril 
de 2022, que revogou a Instrução Normativa nº 5, de 24 de junho de 2019, 
e a Instrução Normativa nº 33, de 23 de abril de 2020;

CONSIDERANDO que para a implementação, monitoramento e avaliação 
do modelo de governança e gestão - Gestãopública.gov.br, as organizações 
deverão constituir comitê de aplicação designado para aplicação do 
Instrumento de Maturidade da Gestão - IMG, que deve ser multidisciplinar, 
composto por representantes das diversas áreas, processos e níveis 
hierárquicos;
RESOLVE:

Art. 1° - Instituir o comitê setorial de aplicação para implementação modelo 
de governança e gestão - Gestãopublicagov.br no âmbito da EMPAER/MT, 
o qual será composto pelos seguintes membros:

I. Enilza Santos Ferri è Representante da Unid.de Gestão Estrat. p/ 
Resultados - UNIGER
II. Denise Maria Ávila Gutterres è Diretora de ATER
III. Ieda Lopes de Souza Santos è Representante de CATER
IV. Glieber Henriques Beliene è Coordenador de ATER
V. Maria Cleonice dos Santos è Representante de CATER
VI. Danielle Helena Muller è Representante de CPF
VII. Samanda Cristina Souza de Moraes è Representante de CGEP
VIII. Gleyce Kelly Campos dos Santos è Representante de 
CPF

IX. Washington Paulo Soares è representante GPAMSS
X. Lara Maria Valezi Jordani  è representante da UNICOM
XI. Jackline Siqueira Sobrinho è representante da GAC
XII. Eduardo André Ferreira è Representante de CPF
XIII. Jorcelina da Conceição Escame è Representante de 
CATER
XIV. Dorelina Nunes da Guia Cardoso è Representante de 
CPF
XV. Tatiana de Souza Silva Moraes è Representante de CATER
XVI. Carolline Gonçalves Fonseca è Representante do DAS
XVII. Maria José da Silva Cuerbas è Representante da 
UNIGER

§ 1° A Presidência do comitê compete ao servidor constante no inciso I 
deste artigo.

§ 2° A participação dos membros deste comitê de aplicação não ensejará 
remuneração de qualquer espécie e o seu exercício será considerado de 
relevância pública.

Art. 2° - Os membros deste Comitê devem observar os cronogramas, 
treinamentos e orientações disponibilizados pelo comitê central de 
aplicação formado por representantes da Secretaria de Estado de Fazenda 
e Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, em especial a Portaria 063/2022/EMPAER/MT.

Cuiabá - MT, 13 de novembro de 2023.

RENALDO LOFFI
Diretor Presidente

EMPAER/MT
(original assinado)

<#E.G.B#1515352#85#1517115/>

Protocolo 1515352

METAMAT

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO
<#E.G.B#1515563#85#1517349>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2023/METAMAT
PROCESSO METAMAT-PRO-2023/000670

Espécie: Contrato nº 018/2023/METAMAT
Processo Sigadoc METAMAT-PRO-2023/000670
Objeto Do Contrato: Contratação continuada de empresa especializada 
no fornecimento, com entrega sob demanda, de água mineral sem gás, 
acondicionada em garrafão de 20 (vinte) litros e vasilhames vazios com 
capacidade de 20 (vinte) litros, para atender a demanda da Companhia 
Mato-Grossense de Mineração -METAMAT
Contratante: COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE MINERAÇÃO - 
METAMAT, CNPJ nº 03.020.401/0001-00
Contratada: AA.C. SILVA FANTICHELI LTDA, CNPJ 44.225.227/0001-00
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é 12 (doze) meses, 
contados da data da assinatura com início em 24/10/2023 e encerramento 
em 23/10/2024.
Valor Total Do Contrato: R$ 17.300,00 (Dezessete Mil e Trezentos Reais)
Dotação Orçamentária:  Órgão: METAMAT, Projeto Atividade: 2007, 
Natureza da Despesa: 3390.30, Fonte: 1.708.0000, Exercício: 2022, UG: 
01, DU: CD, Região: 9900.
Assinam: Senhor JEFERSON WAGNER RAMOS - DIRETOR PRESIDENTE 
em substituição, pela METAMAT e Senhora AMABILI CRISTINNE SILVA 
FANTICHELIE, Representante A.C. Silva Fanticheli Ltda.
Data De Assinatura: 23 de outubro de 2023.

Cuiabá/MT, 23 de outubro de 2023.

JEFERSON WAGNER RAMOS
Diretor Presidente Portaria 121/2023/METAMAT

CONTRATANTE - METAMAT
Original Assinado Nos Autos

<#E.G.B#1515563#85#1517349/>

Protocolo 1515563
<#E.G.B#1515567#85#1517353>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

METAMAT-PRO-2022/00531

A COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT, por 
intermédio do seu Diretor Presidente, torna público para conhecimento 
dos interessados a realização do Pregão Eletrônico nº 009/2023/
METAMAT, tendo por objeto a “Aquisição de 93 unidades de aparelhos 
de ar condicionado, incluindo instalação, para atender à nova sede da 
Companhia Mato-grossense de Mineração - METAMAT, considerando as 
especificações constantes no TERMO DE REFERÊNCIA e seus anexos, 
parte integrante deste Edital”,
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: 14/11/2023 
a 30/11/2023, período integral, sendo que, excepcionalmente no dia 
30/11/2023 as propostas somente poderão ser encaminhadas até às 
08h50min (HORÁRIO LOCAL).
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 30/11/2023 às 09h00 (HORÁRIO 
LOCAL).
EDITAL DISPONIBILIZADO: Portal de Aquisições do Estado de Mato 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 51edd9f2

kauanypinheiro
Retângulo


